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Adventné zasadnutie 
poslancov MsZ

Svetlo nádeje  
do nového roka

Je to čas, keď sa naše ulice rozžiaria 
svetlami, naše domovy naplnia vôňou 
medovníkov a ihličia, a naše srdcia túž-
bou po blízkosti a porozumení.

Advent nie je len odpočítavaním dní 
do Vianoc, ale aj obdobím, ktoré nás 
vyzýva k zamysleniu, k hľadaniu poko-
ja a lásky. Je to príležitosť zastaviť sa v 
každodennom zhone a venovať chvíľu 
tým, na ktorých nám záleží – rodine, pri-
ateľom, susedom, ale aj tým, ktorí mož-
no potrebujú našu pomoc.

Vianoce sú sviatkami rodiny, spolupa-
tričnosti a nádeje. Pripomínajú nám, že 
aj v dnešnom svete plnom zhonu a vý-
ziev je miesto pre dobré skutky, úprimný 
úsmev či obyčajné slovo povzbudenia.
Dovoľte mi, aby som vám z celého srd-
ca zaželal pokojný a požehnaný advent, 
šťastné a veselé Vianoce plné radosti, 
zdravia a lásky. Nech tieto sviatky pri-
nesú do vašich životov svetlo nádeje a 
svieži elán do nového roka.

Ďakujem vám za všetko, čím prispie-
vate k rozvoju nášho mesta, a teším sa 
na spoločné chvíle, ktoré nás čakajú.

Šťastné a veselé Vianoce prajem vám 
všetkým! 

S úctou
Martin Jahodka

primátor mesta Gbely

Vážení 
spoluobčania, 
milí priatelia,

jedno z najkrajších 
období roka je 

bez pochýb advent 
a Vianoce.

Posledné zasadnutie poslan-
cov MsZ sa nieslo v duchu vydá-
vania všeobecných záväzných 
nariadení a schválenia rozpočtu 
na rok 2025. 

Prvým z troch všeobecne záväz-
ných nariadení  (ďalej len VZN) bol 
dodatok č. 3 k VZN č. 2/2016 Pre-
vádzkový poriadok pre pohrebisko 
v meste Gbely, ktorým okrem iného 
poslanci schválili novú prílohu č. 1 
kde upravili cenník služieb posky-
tovaných na pohrebisku v meste 
Gbely. Úprava cenníka zabezpeču-
je aktuálnosť poplatkov v súvislosti 
s infláciou, rastom cien v SR a tým i 
rastom nákladov na údržbu pohre-
biska. Ceny za nájom hrobového 
a urnového miesta neboli uprave-
né od roku 2016 (teda posledných 
8 rokov). Zvýšenie cien reflektuje 
skutočné ročné náklady na vývoz 
komunálneho odpadu, cenu vody, 
elektrickej energie a ostatných ná-
kladov súvisiacich s údržbou po-
hrebiska.

Ako druhé VZN poslanci schvá-
lili VZN o elektronickej komuniká-
cii a poskytovaní elektronických 
služieb, ktoré uľahčí doručovanie 
oznámení o výške dane a poplatku. 

Novelou zákona o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné staveb-
né odpady (novela č. 278/2023 z 
21.6.2023) došlo k úprave elektro-
nických služieb, ktoré môže obec 
poskytovať daňovému subjektu. 

Návrh VZN o elektronickej ko-
munikácii a poskytovaní elektronic-
kých služieb ustanovuje podrob-

nosti o elektronickej komunikácii a 
o poskytovaní elektronických slu-
žieb mestom Gbely. VZN určuje 
zasielanie oznámení o výške dane 
a poplatku daňovému subjektu, 
ktorý nemá aktivovanú elektronic-
kú schránku a stanovuje pravidlá 
pre zasielanie a ochranu oznámení 
o výške dane a poplatku.

Cieľom tohto VZN je zníženie ad-
ministratívnej záťaže, optimalizácia 
procesov a úspora finančných pro-
striedkov na strane mesta a jed-
noduchší a efektívnejší prístup k 
informáciám a úradným dokumen-
tom pre daňové subjekty.

Od roku 2025 bude zvýšený po-
platok za komunálne odpady na či-
astku 47 EUR/osobu/rok a v mest-
skej časti Adamov 38 Eur/vlastník 
chaty/rok. 

Predpokladané ročné náklady na 
nakladanie s odpadom sú vo výške 
cca 287 tis. €, ktoré zahŕňajú už aj 
zvýšenú DPH. Ak sú všetky tieto 
náklady rozrátané medzi poplatní-
kov, tak náklady na jednu osobu sú 
vo výške cca 47 €, čo aj poslanci 
schválili vydaním nového VZN o 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
ako tretie VZN v rámci rokovania. 

Mesto má podľa zákona o miest-
nych daniach a miestnom poplat-
ku, ale aj podľa zákona o odpa-
doch, preniesť na poplatníka plnú 
výšku predpokladaných nákladov 
na daný rok. 

Od roku 2025 mesto zavádza pi-
lotné váženie nádob na vybraných 
uliciach. 

Pilotným vážením chce mesto otesto-
vať systém a získať údaje o množstve a 
frekvencii vývozu, aby bolo možné pre 
ďalšie obdobie upraviť a nastaviť systém 
vyberania poplatkov v závislosti od pro-
dukcie odpadov.  

Okrem sadzby poplatku pre občana 
resp. vlastníka nehnuteľnosti sa zavád-
za pre všetky právnické osoby a fyzické 
osoby podnikateľov nevážený množstvo-
vý zber. To znamená, že všetky tieto sub-
jekty budú platiť poplatok podľa veľkosti 
nádoby, ich počtu a počtu vývozov v roku. 
Už nebudú platiť podľa počtu zamestnan-
cov.

Mestské zastupiteľstvo 
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Rozpočet mesta na rok 2025 máme 
schválený! 

Pri zostavovaní rozpočtu na rok 
2025 sme vychádzali z návrhu roz-
počtu verejnej správy na roky 2025 
– 2027. Návrh rozpočtu mesta vychá-
dza  z výsledkov hospodárenia mes-
ta Gbely v roku 2024, z predpokladu 
vývoja podielových daní, platných 
právnych noriem, všeobecne záväz-
ných nariadení, ktoré priamo  ovplyv-
nili ako príjmovú, tak i výdavkovú časť 
rozpočtu. V súvislosti so zlepšovaním 
stavu verejných financií bol prijatý zá-
kon č. 278/2024 Z.z.(lex konsolidá-
cia), v rámci ktorého bol novelizovaný 
zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom 
určení výnosu dane z príjmov územ-
nej samospráve, kde bol znížený po-
diel na dani z príjmov FO z pôvodných 
70% na 55,1%.  Dôvodom tejto novely 
je školská reforma a konsolidácia ve-
rejných financií, ktorá priniesla zmenu 
spôsobu financovania materských 
škôl, kedy presunom kompetencií 
z originálnych na prenesený výkon 
štátnej správy sa znížilo % podielu na 
DPFO obciam o 559 miliónov eur. 

Od roku 2025 sa očakáva spomale-
nie rastu trhu práce cez pomalší rast 
miezd a zamestnanosti. Oba efekty sa 
v plnej miere prejavia na znížení me-
dziročného rastu výnosov daní z prá-
ce, čo má negatívny dopad na výšku 

druh 
príjmu

sadzba príjem 
2023

príjem 
2024

nová 
sadzba

od 
1.1.2025

príjem 
2025

jednohrob 1,00   72,00 66,00           5,00         330,00 
dvojhrob 2,00 2166,00 2116,00         10,00    10 580,00 
trojhrob 3,00 234,00 243,00         15,00      1 215,00 
štvorhrob 4,00             16,00     16,00         20,00           80,00 
urnová stena 1,00             14,00   19,00           5,00           95,00 
spolu  - 2502,00 2460,00    12 300,00 

najväčšej príjmovej položky rozpočtu 
mesta – podielovej dani. 

Rozpočet mesta je schválený ako 
vyrovnaný s celkovou sumou 7 176 
736,- EUR. V budúcom roku sa mô-
žeme okrem základných samospráv-
nych služieb tešiť na rekonštrukcie 
chodníkov na ul. Krátka a pokračova-
nie rekonštrukcie na ul. Štefánikova. 
Poslanci schválili aj balík peňazí na 
spolufinancovanie grantov v prípade 
úspešnosti podaných žiadostí ako sú 
zníženie energetických náročnosti 
budov MŠ a domu kultúry, vybavenie 
zberného dvora, rekonštrukcia chod-
níka na ul. Švermova a ďalšie. 

Poslanci schválili plán kontrolnej 
činnosti hlavnej kontrolórky na I. 
polrok 2025 a prevod správy diela 
Vodozádržné opatrenia v areáli ZŠ 

rozpočtovej organizácii ZŠsMŠ Gbe-
ly. Poslanci sa oboznámili s plánom 
zasadnutí na I. polrok 2025. 

Nakoľko bolo toto zasadnutie po-
sledné v roku 2024, pán primátor po-
ďakoval všetkým poslancom MsZ za 
celoročnú prácu, ktorú odviedli v pro-
spech nášho mesta, poďakoval čle-
nom všetkých komisií ako i  zamest-
nancom mesta a správy mestského 
majetku, s ktorými spoločne  napĺ-
ňa  volebný program a poďakoval aj 
občanom mesta za aktívnu spätnú 
väzbu, ktorú nám dávali počas roka.

Zaželal všetkým krásny adventný 
čas a pokojné prežitie vianočných  
sviatkov. 

Gabriela Kováčová
prednostka mesta Gbely

Príjmy z nájmu za hrobové miesta

Žiadosti o zníženie alebo odpustenie 
poplatku za komunálny odpad pre rok 2025 
sa podávajú do 31. januára 2025

V súlade s VZN o miestnom po-
platku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady, mesto zníži po-
platok tomu, kto o zníženie osobne 
alebo prostredníctvom zákonného 
zástupcu písomne požiada a preu-
káže príslušnými dokladmi, že spĺňa 
podmienky uvedené v nasledujúcich 
bodoch:

• študent, pracujúci v zahraničí, 
občan ktorý sa trvale zdržuje v 
zahraničí, ktorý preukáže, že sa 
v zdaňovacom období viac ako 
90 dní nezdržiava alebo nezdrži-
aval na území mesta, 

• študent, ktorý navštevuje školu 
na území Slovenskej republiky 
a zároveň je ubytovaný v mieste 
štúdia (ubytovňa, internát, pod-

nájom, ...), a preukáže že sa v 
zdaňovacom období viac ako 90 
dní nezdržiava alebo nezdržiaval 
na území mesta. 

 
K žiadosti sa prikladajú doklady ale-

bo potvrdenia, ktoré sú uvedené v ži-
adosti. Študent, ktorý navštevuje školu 
na území Slovenskej republiky nemusí 
predkladať potvrdenie o návšteve ško-
ly, tento údaj si mestský úrad overí v 
registri, do ktorého má prístup. Je však 
nutné predložiť žiadosť, v ktorej sú vy-
plnené potrebné údaje. 

Žiadosť je dostupná na stránke mes-
ta Gbely www.gbely.sk časť Tlačivá 
– Poplatok za komunálny odpad - žia-
dosti, alebo si ju môže každý prevziať 
na Mestskom úrade počas úradných 

hodín. 
Upozorňujeme, že termín podáva-

nia žiadostí je upravený zákonom a 
to nasledovne: 

Podľa § 82 ods. 5 zákona č. 582/2004 
Z.z. si poplatník - žiadateľ uplatní nárok 
na zníženie alebo odpustenie poplatku 
z dôvodov uvedených v bodu 1 a 2 naj-
neskôr do 30 dní po skončení zdaňo-
vacieho obdobia (t.j. do 31.1.2025), 
inak nárok na zníženie alebo odpus-
tenie poplatku zaniká. 

Vyplnenú žiadosť je možné zaslať aj 
elektronicky na adresu vystavba@gbe-
ly.sk. 

Miriam Kudolániová
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Daňové povinnosti v roku 2025: 
Daň z nehnuteľností a daň za psa

V roku 2025 sa daňové povin-
nosti týkajúce sa nehnuteľností a 
psov opäť dostávajú do pozornosti 
daňovníkov. Pre správne splnenie 
týchto povinností je dôležité po-
znať termíny podania daňového 
priznania a podmienky, za ktorých 
vznikajú alebo zanikajú tieto dane.

Daň z nehnuteľností
Na vyrubenie dane z nehnuteľnos-

tí je rozhodujúci stav k 1. januáru 
príslušného zdaňovacieho obdobia. 
Zdaňovacím obdobím je kalendárny 
rok. Zmeny, ktoré nastanú počas zda-
ňovacieho obdobia, sa zohľadňujú iba 
v prípade nadobudnutia nehnuteľnosti 
dedením alebo dražbou. Daň sa bude 
platiť za aktuálny rok, t. j. v roku 2025 
daňovníci zaplatia daň na rok 2025.

V prípade bezpodielového spolu-
vlastníctva manželov podáva prizna-
nie len jeden z manželov. V prípade 
podielového spoluvlastníctva podá-
vajú vlastníci daňové priznanie každý 
samostatne do výšky svojho spolu-
vlastníckeho podielu, alebo na zákla-
de dohody všetkých spoluvlastníkov 
priznanie podáva jeden z nich (zá-
stupca).

Daňové priznanie sa podáva 
príslušnému správcovi dane (mes-
tu alebo obci, podľa miesta, kde sa 
nehnuteľnosť nachádza) na pred-
písanom tlačive - Priznanie k dani z 
nehnuteľností, k dani za psa, k dani 
za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie prístroje. Tlačivá 
sú dostupné v editovateľnej verzii na 
webovej stránke www.gbely.sk v sek-
cii „Tlačivá“ a tiež na stránke Minister-
stva financií Slovenskej republiky. Tla-
čivá v listinnej podobe sú dostupné na 
mestskom úrade. 

Riadne vyplnené tlačivo je potrebné 
odovzdať osobne, zaslať poštou ale-
bo určiť zástupcu. Nezabudnite uviesť 
telefónny alebo e-mailový kontakt pre 
prípad potreby konzultácie so správ-
com dane. 

Daňové priznanie k dani z nehnu-
teľností sa nepodáva každý rok - ak 
nenastala zmena, ktorá má vplyv na 
vyrubenie dane, daňové priznanie 
sa nepodáva. 

Tu je prehľad prípadov, v ktorých 
je potrebné podať daňové priznanie, 
čiastkové priznanie k dani z nehnuteľ-

nosti (ak ste už v minulých rokoch boli 
daňovníkom v meste Gbely), alebo 
čiastkové priznanie na zánik daňovej 
povinnosti:

do 31.1.2025 priznanie k dani z 
nehnuteľností podávajú vlastníci 
nehnuteľností, ktorí:
• v roku 2024 kúpili, predali, daro-

vali alebo dostali do daru nehnu-
teľnosť (ak bol vklad povolený po 
01.01.2025 priznanie sa podáva 
až na rok 2026, t.j. do 31.01.2026)

• v roku 2024 získali právoplatné 
stavebné povolenie na stavbu, 
alebo im bolo vydané kolaudačné 
rozhodnutie (na stavbu, prístav-
bu, nadstavbu),

• v roku 2024 získali rozhodnutie 
o zmene stavby pred jej dokon-
čením alebo rozhodnutie o zme-
ne účelu užívania stavby, bytu, 
nebytového priestoru alebo roz-
hodnutie o dodatočnom povolení 
stavby,

• v roku 2024 sa im zmenila výmera 
parcely alebo druh pozemku, ale-
bo došlo k zmenám v katastri,

• si v roku 2024 vysporiadali bezpo-
dielové spoluvlastníctvo k nehnu-
teľnostiam.

do 31.01.2025 priznanie k dani z 
nehnuteľností podávajú nájomco-
via nehnuteľnosti, ktorí:

• v roku 2024 uzatvorili nájomnú 
zmluvu so Slovenským pozem-
kovým fondom,

• majú uzatvorenú zmluvu o ná-
jme pozemku, ak nájom trvá 
alebo má trvať najmenej päť 
rokov a nájomca je zapísaný v 
katastri.

do 30 dní od právoplatnosti de-
dičského konania alebo dražby  
priznanie k dani z nehnuteľností 
podáva dedič alebo vydražiteľ ne-
hnuteľnosti.

V priznaní si daňovník môže uplat-
niť zníženie alebo oslobodenie od 
dane v lehote na podanie priznania; 
inak nárok na zníženie alebo oslobo-
denie od dane na príslušné zdaňova-
cie obdobie zaniká. 

Držitelia preukazu ZŤP/ZŤP so 
sprievodcom sú pre uplatnenie oslo-
bodenia nehnuteľnosti, v súlade s 
platným VZN o dani z nehnuteľností, 
povinní predložiť preukaz resp. po-
skytnúť správcovi dane jeho fotokópiu 

do 31.01.2025. 
Daňovníkom, ktorí v roku 2024 do-

siahli vek 70 rokov a majú v súlade 
s platným VZN o dani z nehnuteľností 
nárok na oslobodenie, bude oslobo-
denie uplatnené automaticky. V prí-
pade, že správca dane eviduje ne-
doplatky na miestnych daniach alebo 
miestnom poplatku za komunálny a 
drobný stavebný odpad, oslobodenie 
tomuto daňovníkovi neposkytne.

Daň za psa
Daň za psa je miestnou daňou, ktorú 

ukladá mesto alebo obec (správca 
dane). V prípade zmeny resp. vzni-
ku alebo zániku daňovej povinnosti 
v priebehu zdaňovacieho obdobia, je 
daňovník povinný podať priznanie k 
dani za psa najneskôr do 30 dní odo 
dňa vzniku alebo zániku daňovej po-
vinnosti. Daňová povinnosť vzniká pr-
vým dňom kalendárneho mesiaca na-
sledujúceho po mesiaci, v ktorom sa 
pes stal predmetom dane (pes starší 
ako šesť mesiacov chovaný fyzickou 
alebo právnickou osobou). Zánik da-
ňovej povinnosti sa viaže k posledné-
mu dňu mesiaca, v ktorom ste prestali 
byť vlastníkom alebo držiteľom psa. 

Daň z nehnuteľností, daň za psa, 
daň za predajné automaty a daň za 
nevýherné hracie prístroje vyrubuje 
správca dane jedným rozhodnutím a 
je splatná do 15 dní odo dňa nado-
budnutia právoplatnosti rozhodnutia, 
resp. v splátkach uvedených na roz-
hodnutí. 

Zaplatiť daň je potrebné až po do-
ručení rozhodnutia do vlastných rúk 
alebo elektronicky tým osobám, ktoré 
majú svoje elektronické schránky ak-
tivované na doručovanie.

Elena Vlková
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Obedy pre dôchodcov
Vážení dôchodcovia, v minulom čísle mesačníka Gbe-

lan sme vás informovali o zmene v poskytovaní stravo-
vania od 1.11.2024. Teraz by sme vás radi informovali o 
prevádzkach, v ktorých si môžete obedy objednať.

Mesto zabezpečilo možnosť stravovania v nasledovných 
prevádzkach:
Pondelok – piatok

• Stredná odborná škola elektrotechnická Gbely, tel. 
č. 0905 256 878. Cena stravnej jednotky je 5,20 €, po 
odpočítaní príspevku z mesta 0,40 € je cena obeda 
4,80 €. Obed je doručený v obedároch.

• Reštaurácia u Kúrečku, tel. č. 0948 416 555. Cena 
stravnej jednotky je 6,30 €, po odpočítaní príspevku z 
mesta 0,40 € je cena obeda 5,90 €. Obed bude  doru-
čený v jednorazovom obale.Platba dľa dohody s maji-
teľom reštaurácie.

• Delta pizza Gbely, tel. č. 034/6621 238. Cena strav-
nej jednotky je 6,20 €, po odpočítaní príspevku z mes-
ta 0,40 € je cena obeda 5,80 €. Obed bude doručený 

v jednorazovom obale.Platba dľa dohody s majiteľom 
reštaurácie.

• Bar Hokejka, tel.č. 034/6621 718. Cena stravnej jed-
notky je 6,50 € po odpočítaní príspevku z mesta 0,40 
€ je cena obedu 6,10 €. Obed bude doručený vo vlast-
ných obedároch. Platba dľa dohody s majiteľom reštau-
rácia.

Sobota - nedeľa
• Reštaurácia  u Kúrečku tel. č. 0948 416 555. Cena 

stravnej jednotky  je 6,30 €, po odpočítaní príspevku z 
mesta 0,40 € je cena obeda 5,90 €. Obed bude  doru-
čený v jednorazovom obale.Platba dľa dohody s maji-
teľom reštaurácie.

Zmeny stravovania sa môžu vykonávať vždy k prvému dňu 
v mesiaci a je potrebné túto zmenu nahlásiť na Mestský úrad 
Gbely pani Šupíkovej.

Srdce na dlani
Dňa 28.11.2024 sa uskutočnil pod 

záštitou Dobrovoľníckeho centra 
Trnavského samosprávneho kraja  
galavečer Srdce na dlani. 

Srdce na dlani je ocenenie výni-
močných dobrovoľníkov a dobrovoľ-
níčok, jednotlivcov aj kolektívov za 
ich dobrovoľné aktivity uskutočňova-
né v prospech iných v rôznych oblas-
tiach spoločenského života, rozvoja 
komunity, ochrany životného prostre-
dia, zdravia, kultúry, umenia, výcho-
vy, vzdelávania a iného, vykonávané 
bez nároku na finančnú odmenu ale-
bo akýkoľvek honorár. Rovnako je 
aj ocenením výnimočných projektov, 
ktoré svojím poslaním menia veci k 
lepšiemu. Poslaním a zmyslom oce-
nenia je vyjadriť osobitnú vďaku tým, 
ktorí si vo svojom voľnom čase nájdu 
miesto na pomoc iným a všade tam, 
kde je to jednoducho potrebné.

Primátor mesta Mgr. Martin Ja-
hodka nominoval 7 darcov krvi, ktorí  
prekročili hranicu 100 odberov a zís-
kali najvyššie ocenenie Kňazovické-
ho plaketa. Ocenenie Kňazovického 
plaketa je jedným z najprestížnejších 
vyznamenaní, ktoré sa udeľuje dob-
rovoľným darcom krvi za ich výnimoč-
ný prínos. Toto vyznamenanie nesie 
meno Dr. Jána Kňazovického, prie-
kopníka slovenskej transfúznej služ-
by, ktorý zasvätil svoj život rozvoju 
darcovstva krvi. 

   Medzi darcov krvi nášho mesta    
   patrí:

Vladimír Masaryk 
s počtom 162 odberov
Peter Pecha 
s počtom  124 odberov
Milan Valachovič 
s počtom  119 odberov
Ladislav Gutschnitz 
s počtom 106 odberov
Peter Petrovič st. 
s počtom 106 odberov
Ivan Karas 
s počtom  105 odberov

Všetci títo darcovia spoločne za-
chránili takmer 2200 ľudských životov. 
V tento večer si prevzali mimoriadne 
ocenenie z rúk zástupcov Dobrovoľ-
níckeho centra Trnavského samo-
správneho kraja. 

Ďakujeme všetkým darcom krvi 
nášho mesta, ktorí preukazajú nielen 
fyzickú odvahu a oddanosť, ale aj vý-
nimočnú zodpovednosť a solidaritu so 
svojimi blížnymi. Ich nezištný a trvalý 
prístup je inšpiráciou pre nás všet-
kých a vzorom pre budúce generácie 
darcov.

Andrea Šupíková

Dárcovia krvi s primátorom mesta
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Silvester bez hlučných petárd
Koniec roka a príchod toho nové-

ho je tradične spojený s oslavami. 
V súvislosti s tým vás upozorňuje-
me na nové pravidlá používania zá-
bavnej pyrotechniky, ktoré zavied-
la novela zákona č. 58/2014 Z.z. o 
výbušninách, výbušných predme-
toch a munícii.

Nová legislatíva hovorí o celoroč-
nom zákaze používania pyrotech-
nických výrobkov, ktorých hlavným 
efektom je hluk. Zákaz sa konkrétne 
týka najmä používania petárd, zábles-
kových petárd, batérií petárd, batérií 
petárd s externou oporou, výmetníc, 
mín alebo rímskych sviec. 

Zákon zároveň spresňuje čas pou-
žívania ostatnej zábavnej pyrotechni-
ky, ktorej hlavným efektom nie je hluk 
a to 31. decembra od 18.00 do 24.00 
hodiny.

1. januára od polnoci do 2.00 ho-
diny. Podľa novej legislatívy sa bude 
môcť používať na miestach minimál-
ne 250 metrov od nemocníc, liečeb-
ní, hospicov, domovov ošetrovateľskej 
starostlivosti, zariadení sociálnych 
služieb, karanténnych staníc, útul-
kov a záchranných centier pre zvie-
ratá, veterinárnych kliník s časťou na 
hospitalizáciu zvierat či zoologických 
záhrad alebo zariadení na záchranu 
chránených živočíchov. Sprísňuje sa 
tiež predaj pyrotechniky.

Tieto legislatívne opatrenia boli za-
vedené s cieľom ochrániť nielen ľudí, 
ale aj zvieratá a životné prostredie 
pred nežiaducimi účinkami hluku a 
nebezpečenstva. 

Prečo je to dôležité?
Hlučná pyrotechnika spôsobuje 

stres a strach nielen ľuďom, ale najmä 
zvieratám. Ohrozené sú domáce aj 
voľne žijúce zvieratá, ktoré môžu utr-
pieť paniku a zranenia. Hluk má nega-
tívny dopad aj na životné prostredie a 
kvalitu ovzdušia.

Spoločná zodpovednosť
Oslavy sa môžu niesť aj v duchu 

rešpektu k ostatným a k prírode. Pro-
síme vás, aby ste sa pridali k myšlien-
ke Silvestra bez hlučných petárd a 
rešpektovali nové pravidlá. Váš ohľad 
môže prispieť k príjemnejšiemu a 
bezpečnejšiemu prežitiu sviatkov pre 
všetkých.

Ďakujeme za pochopenie a želáme 
vám pokojné oslavy a šťastný nový 
rok! 

Mesto Gbely

Putovná vianočná 
pohľadnica

Vianoce sú časom lásky, pokoja a radosti. Je to 
obdobie, kedy sa stretávame s rodinou, delíme sa o 
príbehy a vytvárame nové spomienky. Tento rok pri-
nášame do gbelských rodín výnimočný spôsob, ako 
posilniť naše prepojenia a spríjemniť si sviatočný čas 
– putovnú vianočnú pohľadnicu.

Na prvý pohľad by sa mohlo zdať, že ide o obyčajnú po-
hľadnicu. Ale táto má jedinečný účel – putovať! Každý, kto 
pohľadnicu dostane, ju doplní vlastným osobným prianím, 
myšlienkou či odkazom a posunie ju ďalej. V dnešnom 
rýchlom svete, kde sa často komunikácia odohráva cez 
obrazovky, je krásne vrátiť sa k niečomu tak osobnému a 
hmatateľnému.

Milí Gbelania, putovná vianočná pohľadnica je náš dar-
ček pre vás – možnosť zdieľať lásku, radosť a priateľstvo 
počas týchto sviatočných dní. Tešíme sa, ako bude táto 
malá iniciatíva spájať naše srdcia a šíriť vianočného ducha 
nielen vo Vašej rodine, ale aj v našom meste.

Nový autobusový 
cestovný poriadok

Nový autobusový cestovný poriadok platný 
od 15. decembra 2024 do 13. decembra 2025.

Spoločnosť ARRIVA zavádza od 15. decembra 2024 no-
vinky v prevádzke autobusových liniek. Prosíme cestujú-
cich, aby si pozorne preštudovali nový cestovný poriadok, 
ktorý je tiež prílohou mesačníka Gbelan. 

Hlavnou zmenou je, že všetky zastávky budú odteraz na 
znamenie. Čo to znamená pre cestujúcich? Pri nástupe: 
ak čakáte na zastávke, nie je potrebné mávať na vodiča 
autobusu, stačí, aby ste boli viditeľní. Autobus zastaví. 
Pri výstupe: ak chcete vystúpiť, je potrebné stlačiť tlači-
dlo "STOP" v autobuse, aby ste upozornili vodiča na váš 
zámer vystúpiť na najbližšej zastávke. Tieto zmeny majú 
zefektívniť dopravu, zvýšiť bezpečnosť a zároveň šetriť ži-
votné prostredie.

Autobusový cestovný poriadok 
nájdete na str. 20-21

Ilustračný obr.
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Zo života farnosti
Pútnici nádeje

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania, 
Svätý Otec 24. decembra 2024 otvo-

rením svätej brány Baziliky sv. Petra 
vo Vatikáne začne s nami sláviť jubi-
lejný rok 2025 s názvom „Pútnici ná-
deje“. 

Sme pozvaní stať sa pútnikmi náde-
je pre tento svet plný vojen, nenávisti a 
ľudskej bolesti. Pápež v bule o vyhlásení 
jubilea píše. „Každý dúfa. V srdci kaž-
dého človeka je ukrytá nádej ako túžba 
a očakávanie niečoho dobrého, hoci 
nevie, čo prinesie zajtrajšok. Nepred-
vídateľnosť budúcnosti však niekedy 
vyvoláva protichodné pocity: od dôvery 
k strachu, od pokoja k skľúčenosti, od 
istoty k pochybnostiam. Často sa stretá-
vame so skľúčenými ľuďmi, ktorí hľadia 
do budúcnosti skepticky a pesimisticky, 
akoby im nič nemohlo ponúknuť šťastie. 
Nech je jubileum pre všetkých príležitos-
ťou na oživenie nádeje.“

Splnením stáročných nádejí bol aj prí-
chod Spasiteľa Ježiša Krista. Jeho naro-
denie bolo naplnením nádeje, ktorú dal 
ľudstvu Boh po prvom páde človeka. Ne-
uzavrel svoje srdce, ale ponúkol ľudstvu 
nádej skrze svojho syna Ježiša Krista. 

Ilustračný obr.
Boh plní sľuby, neklame. Pred dveti-
síc rokmi zažiarilo svetlo Božej lásky v 
Betleheme, v chudobe, jednoduchosti a 
pokore. Boží syn prichádza na svet, aby 
nám všetkým priniesol nádej, že Boh 
neopúšťa človeka, približuje sa k nášmu 
srdcu a túži vstúpiť ako hosť lásky a mi-
losrdenstva. Klope a čaká.

Prajem vám, milí Gbelania, milostipl-
né sviatky narodenia Spasiteľa. Nech 
Boží Syn do vašich sŕdc prinesie nádej 
Božej lásky, ktorá je nekonečná a uzdra-
vujúca. Lásky, ktorá posilňuje, uzdravu-
je a dvíha každého človeka v jeho bez-
mocnosti.

S Mikulášom od domu k domu

V piatok 6. decembra v spolupráci 
s naším farským spoločenstvom Don 
Bosco navštívil svätý Mikuláš 34 ro-
dín. 

Celkovo tak navštívil a obdaroval ba-
líčkom viac ako 60 detí. Mikuláš so svo-
jou družinou tak opäť priniesol radosť a 
sviatočnú atmosféru priamo k ľuďom do 
ich domovov. Podujatie „S Mikulášom od 
domu k domu“ je zamerané na šírenie 
radosti deťom aj dospelým, posilnenie 
komunitných vzťahov a podporu tradícií 
spojených s postavou svätého Mikuláša. 
Naše farské spoločenstvo v spolupráci 
s Mikulášovou družinou zvládlo prípra-

vu a logistiku zorganizovania na vysokej 
úrovni, čo zabezpečilo hladký priebeh 
podujatia. Dostali sme veľmi pozitívnu 
odozva od detí aj rodičov, pričom veľa 
zúčastnených ocenilo osobný kontakt s 
Mikulášom. Počet navštívených rodín v 
tomto roku prekonal naše očakávania, 
čo svedčí o vysokej popularite a význa-
me tejto akcie. Mikuláš opäť prinieslo do 
mesta sviatočnú náladu a teplo Vianoc, 
čím prispel k šíreniu radosti a posilneniu 
medziľudských vzťahov. Nezabúdajme 
na to že svätý Mikuláš sa neustále po-
zerá, a tak by sme na seba nemali byť 

dobrí len v období kedy k nám prichá-
dza, ale po celý rok. Mikuláš sa k nám 
o rok určite opäť vráti a tak sa snažme, 
aby sme si od neho opäť zaslúžili niečo 
dobré pod zub a nemuseli sa báť čertov, 
ktorí ho sprevádzajú. 

Za naše farské spoločenstvo aj za 
svätého Mikuláša Vám želáme pokojné 
prežitie blížiacich sa vianočných sviat-
kov a úspešné vykročenie do nového 
roka 2025. Nech radosť, pokoj a rodinná 
pohoda naplní naše domovy, aby sme 
toto požehnané obdobie prežili v kruhu 
našich milovaných. 

Ján Hnátek

Spoločná fotografia s Mikulášom

Keď príde Mikuláš
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Projekt vodozádržných opatrení 
Viac ako škola...záleží nám na budúcnosti

Naši deviataci, Katarína Uhrincová, Adam Hanzalík, 
Matúš Válek a Šimon Nemec pod vedením pani učiteľky 
PaedDr. Lenky Tvrdej, reprezentovali našu školu a mesto 
na Festivale vody vo Vodárenskom múzeu v Bratislave s 
projektom vodozádržných opatrení Viac ako škola...záleží 
nám na budúcnosti. 

Funkčnú maketu, ktorá je vyrobená z plexiskla, plechu, dre-
va, polystyrénu, papiera, machu, plastových hadičiek a šišiek 
tvorili jeden a pol mesiaca. Hoci sa neumiestnili na prvých 

priečkach, ich úsilie a snahu ocenili nielen žiaci našej ško-
ly, ale i rodičia pred triednymi schôdzkami, ktorí túto make-
tu mohli obdivovať pri vstupe do budovy našej školy. Maketa 
zároveň prestavuje učebnú pomôcku, aby deti získali reálnu 
predstavu, ako to v skutočnosti funguje a odkiaľ čerpáme 
vodu na polievanie zelene v našom areáli. Za šírenie dobrého 
mena našej školy a mesta tomuto skvelému tímu a pani uči-
teľke ešte raz ďakujeme. 

Deviataci na Festivale vody Funkčná maketa projektu 

Žaneta ValachovičováŠ
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Sladká ňedzela na Záhorí
Prvá adventná nedeľa v Gbeloch 

bola aj tento rok nezabudnuteľná. V 
kultúrnom dome sa 1. decembra zišli 
ľudia, ktorých zlákala Sladká ňedzela 
na Záhorí – podujatie, ktoré vonia Vi-
anocami a srší dobrou náladou.

Už pri vstupe hostí privítala neodo-
lateľná vôňa domácich koláčov a cuk-
roviniek, ktoré napiekli naše šikovné 
gazdinky. Na stoloch boli prichystané 
sladké diela, od tradičných receptov 
po moderné chuťovky. Každý si mohol 
vybrať podľa svojich predstáv, pretože 
ponuka bola skutočne bohatá.

Podujatie však nebolo len o maškrte-
ní. Návštevníci si mohli zakúpiť aj do-
máce trubičky, med či ručne vyrábané 
ozdoby, ktoré priniesli kúsok tradície a 
remeselnej zručnosti. Pre najmenších 
bol pripravený tvorivý kútik, kde si mohli 
vlastnými rukami vyrobiť ozdoby na via-
nočný stromček – a verte, každá jedna 
bola originálna a plná detskej radosti.

Atmosféra bola naplnená smiechom, 
rozhovormi a spoločnými chvíľkami pri 
vôni čerstvej kávy. Sladká ňedzela po-
skytla priestor na zastavenie sa v tomto 
predvianočnom zhone a pripomenula 
nám, že Vianoce nie sú len o darčekoch, 
ale hlavne o časoch strávených s našimi 
najbližšími.

Na záver by sme radi poďakovali 
všetkým, ktorí prispeli k tomu, že sa toto 
podujatie mohlo uskutočniť. Vaša práca 
a nasadenie priniesli radosť mnohým a 
my veríme, že ste si aj vy odniesli kúsok 

vianočnej pohody domov. Tešíme sa na 
ďalší ročník Sladkej ňedzely, ktorý nám 
opäť priblíži tú pravú atmosféru Vianoc.

Monika Sojáková

Zo Sladkej ňedzele
Okrem zákuskov a koláčov 
si mohli návštevníci zakúpiť 

aj ručne vyrábané ozdoby
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Majsterka Slovenska 
v úprave textu na počítači

Pri príležitosti 17. novembra, kedy 
sme si pripomenuli Deň študentstva 
a Deň boja za slobodu a demokraciu, 
sa na senickej radnici uskutočnilo 
podujatie Deň študentstva na radni-
ci, ktoré organizuje Študentský par-
lament mesta Senica v spolupráci s 
mestom. 

Počas podujatia, ktoré má v Senici 
viac ako 20-ročnú tradíciu, bolo ocene-
ných 17 najlepších študentov zo všet-
kých štyroch senických stredných škôl. 

Podmienkou nominácie boli výborné 
študijné výsledky, aktivity v škole i mimo 
nej a tiež prínos k rozvoju mládežnícke-
ho života v meste.

Maturantka Tereza Hlúchová je štu-
dentkou s výborným prospechom a spo-
lužiačkou, na ktorú sa dá spoľahnúť v 
každej situácii. Je aktívna a ochotná po-
môcť spolužiakom i triednej profesorke, 
či už s prípravou triednych aktivít alebo 
organizáciou školských podujatí. Tereza 
je majsterkou Slovenska v úprave textu 
na počítači, čo svedčí o jej všestranných 
schopnostiach. Súťažiaci musí spájať 
vedomosti a zručnosti z informatiky, slo-
venského jazyka, matematiky, písomnej 
a elektronickej komunikácie a okrem 
toho zvládať stres a časovú tieseň. Te-
reza zvláda tieto výzvy s prehľadom a 
počas svojho štúdia si svojou šikovnos-
ťou zabezpečila peknú zbierku diplomov 
z krajských i celoslovenských súťaží. 
Svojim prístupom k štúdiu bola ideálnou 

kandidátkou na odbornú stáž Erasmus 
plus v Prahe, ktorú absolvovala aj s ďal-
šími dnes ocenenými spolužiačkami. 
Tereza miluje tanec a rada cestuje. Fas-
cinujú ju preteky F1. Po maturite chce 
vyskúšať štúdium na VŠ možno aj popri 
zamestnaní, pretože sa jej páči predsta-
va ekonomickej nezávislosti.

Katarína Šalíková

Tereza Hlúchová

Ocenenia

9

Vianočný koncert ZUŠ Gbely 
Do predvianočného obdobia v Gbe-

loch patrí pár neodmysliteľných uda-
lostí, ktoré nám tento čas skrášľujú. A 
je viac než isté, že Vianočný koncert, 
ktorý v tomto období každoročne or-
ganizuje Základná umelecká škola 
Gbely, je jednou z takýchto udalostí.

Vianočný koncert sa konal vo štvrtok 
5. decembra, už tradične v miestnom 
dome kultúry. Celý večer moderovala 
Renáta Horňáková. Na koncerte vy-
stúpili žiačky a žiaci z hudobného odbo-
ru, ale taktiež aj ich učiteľky a učitelia. 
Ako to poznáme aj z predchádzajúcich 
ročníkov, spoločné vystupovanie žiakov 
a ich učiteľského vedenia neprináša iba 
dynamickejšie predstavenia, ale navyše 
nám ponúka istý pocit spolupráce. Na 
týchto výstupoch je pekne vidieť, ako 
všetci ťahajú za jeden povraz. A najmä 
v predvianočnom čase je táto symbolika 
v spojitosti s krásnymi umeleckými vý-
stúpeniami o to dojímavejšia. 

Na koncerte sme mohli počuť naprí-
klad dychový súbor pod vedením pani 
učiteľky Sláčikovej, zborový súbor pod 
vedením pani učiteľky Hyžovej alebo 
vystúpenie kapely pod vedením Marka 
Kocáka, ktorý zahrali pieseň od Kristíny 
s názvom Vianočná jahoda. Pochopiteľ-

ne, že vystupujúci venovali túto pieseň 
nášmu primátorovi. Poslednou sklad-
bou, ktorá zaznela bola pieseň od Márie 
Čírovej s názvom Slobodná v podaní 
učiteľského tria učiteliek Hyžovej, Raffa-
elisovej a Fábryovej. 

Okrem hudobného programu si mohli 
návštevníci koncertu prehliadnuť aj vý-
stavu obrazov z tvorby umelcov základ-
nej umeleckej školy. Návštevníci si do-

konca mohli obrazy aj kúpiť a podporiť 
tým miestnych výtvarníkov. A to nebolo 
všetko. Na predaj boli aj originálne vý-
tvory ako svietniky, ozdoby a vrecúška, 
všetko z vlastnej umeleckej výroby žia-
kov ZUŠ.                  

Jessica Martinkovičová
Radoslav Irša

Z Vianočného koncertu

Š
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Adventnú dedinku 
navštívil Mikuláš 
a čaro Vianoc

V sobotu 7. decembra sa v Gbeloch pred do-
mom kultúry oficiálne začala vianočná 
atmosféra a to už tradične spolu s Advent-
nou dedinou. Tá bude tento rok v menšom 
rozsahu, zato vždy so zaujímavým pro-

gramom a občerstvením, fungovať každú sobotu (14.12. a 
21.12.) až do vianočných sviatkov. 

Program Adventnej dedinky sa začal vystúpeniami pred-
školákov z materskej školy a žiakov zo základnej umeleckej 
školy. Deti spievali, hrali na hudobné nástroje, no najmä už 
netrpezlivo vyčkávali príchod Mikuláša. Po tom, čo primá-
tor mesta Gbely Martin Jahodka spolu s deťmi rozsvietili 
vianočný stromček, v tom istom okamihu, za zvukov rolni-
čiek a konských kopýt, prišiel Mikuláš so svojou družinou. 
A že to bol príchod čarovný dosvedčovali rozžiarené oči 
detí. Ruky v huňatých rukaviciach dvíhali na svoje úžasom 
otvorené ústa. Pozerali na svojich kamarátov a kamarát-
ky, či vidia to isté, čo oni a ony a či vidia naozaj dobre. Na 
tvárach im pohrávalo vzrušenie, údiv a možno aj opatrný 
strach, keď sledovali ako Mikuláš spolu s anjelmi, čertom a 
dokonca aj s Babou Jagou, obiehali na voze ťahanom koň-
mi kruhový objazd. Potom celá družina vystúpila a išli sa 
zvítať s malými aj veľkými, pričom aj tí najväčší dudroši 
zabúdali dudrať, minimálne v tej jednej nefalšovanej chvíli 
detskej radosti. 

Zatiaľ čo sa Mikuláš fotil s deťmi a aj s dospelými pri vi-
anočnom stromčeku, program nasledoval vystúpením muž-
ského speváckeho súboru Mužáci z Tvrdonic a Kostic. No a 
na záver vystúpila s vianočnými pesničkami aj Gbelanka Sa-
rah Cao. Ešte spomeňme, že v sobotu 14.12. vystúpi ďalšia 
gbelská speváčka, Eliška Vlková a v sobotu 21. 12. sa môžete 
tešiť na vystúpenie speváčky Anny Re.     

Výbornou správou bolo, že na Adventnú dedinku prišlo 
naozaj veľa ľudí, ktorí využili pohostinnosti mnohých stán-
kov s občerstvením aj drobným tovarom. Avšak stále platí, že 
program, výzdoby, stánky a služby sú stále druhoradé v po-
rovnaní s tým, že dobrí ľudia strávia spoločné chvíle v radosti 
a dobrej nálade. Na to stačí málo a je to paradoxne to najviac. 
Veď predsa aj o tom je vianočný čas... Spomaliť a stráviť spo-
ločné chvíle s priateľmi, blízkymi a rodinou.   

Radoslav Irša
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Pozvánka
na BEŽECKÝ

Dom kultúry Gbely, 18.1.2025

19:00 Vyhlásenie ocenených bežcov 
20:00 Večera 
20:45 Slávnostné otvorenie BEŽECKÉHO PLESU

Hudobná produkcia

03:00 Predpokladané ukončenie hudobnej 
zábavy

Hudobná produkcia: hudobná skupina Mistral Band

Vstupné: 15 €  zahŕňa:
večera
káva  (samoobsluha)
víno  (co do znese)
stolová voda (bez obmedzenia)
pagáčky a koláčky

Alexander Kollár, 
tel.č.
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Plávaj okolo m

iestnosti a spievaj vianočnú pesničku.
Spoluhráč ti určí 3 veci, ktoré m

usíš postaviť na
seba, aby nespadli aspoň 3 sekundy.
O

dhryzni si z koláčika.
Povedz 1 vec, ktorú m

áš rád na Vianociach.
Spom

eň si na darček, čo ťa veľm
i potešil.

Vonku je zim
a. Cvič 10 s, aby si sa zahrial.

H
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Zahrajte sa túto hru,
vyfoťte sa pri tom

 a
pošlite fotku do
12.1.2025 na

gbelan@
gbely.sk.

Zaradím
e vás do

žrebovania o krásnu cenu. 
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Gbelania na 64 poliach: 
Dvojnásobné zaskočenie favoritov

3. liga V 4. kole vycestovalo družstvo 
Gbelov do neďalekej Senice, kde odoh-
ralo stretnutie v hostinci U troch dedkú a 
prehralo 2,5 : 5,5. Ako jediný zaknihoval 
výhru Alex Rozboril; nerozhodné partie 
uhrali Gerhard Pribila, Peter Brunov-
ský a Tomáš Kanka; šťastie za stolom 
neprialo Tomášovi Laukovi, Denisovi 
Fitakovi, Milanovi Ralbovskému a Ma-
tejovi Lanžovi. V 5. kole podobne ako 
v minulej sezóne privítali šachisti spod 
Ostrého vrchu družstvo z Holíča a čaka-
lo sa veľké derby, ktoré psychicky lepšie 
zvládli hostia pomerom 3 : 5. Ako jediný 
za stolom skóroval Tomáš Kanka; remí-
zové partie zahrali Gerhard Pribila, Petr 
Trávníček, Tomáš Lauko a Peter Planka; 
nedarilo sa Petrovi Brunovskému, Brani-
slavovi Kocákovi a Alexovi Rozborilovi. 

4. liga V 4. kole domáci Gbelania za-
skočili favorita z Myjavských kopaníc a 
zvíťazili v pomere 3,5 : 1,5. Partie podľa 
predstáv vyšli Denisovi Fitakovi, Alexovi 
Rozborilovi a Jakubovi Hurbanovi; po-
stačujúcu remízu uhral Tomáš Lauko a 
smolu za stolom mal Andrej Hurban. 

5. liga V 3. kole privítali Gbely vo svo-
jich priestoroch rezervu družstva CVČ 
Senica a hosťom podľahli výsledkom 
1,5 : 3,5. Výborne zahral Alex Rozbo-
ril; počítala sa remíza Kristiana Bortiša; 
pohár trpkosti si vypili Denis Fitak, Ján 
Dominik Burský a Juraj Burský. V 4. kole 
cestovali gbelskí šachisti do kúpeľného 
mesta Piešťany a opäť zaskočili favorita 
z vrchnej priečky súťaže pomerom 1,5 
: 3,5. Za stolom zvíťazili Tomáš Kanka, 
bratia Andrej a Jakub Hurbanovci; s re-
mízovou partiou bol spokojný Denis Fi-
tak a nedarilo sa Matejovi Lanžovi.

Peter Brunovský

Skvelý výkon Alexa Rozborila 
na majstrovstvách okresu a kraja žiakov ZŠ 2024

Dňa 20. novembra sa v slobodnom 
kráľovskom meste Skalica uskutoč-
nili majstrovstvá okresu žiakov zá-
kladných škôl. 

Tento turnaj bez straty čo len pol 
boda ovládol suverénny Alex Rozbo-
ril, ktorý reprezentoval ZŠ s MŠ Gbely. 
Jeho celkové skóre po 7. kolách teda 
bolo 7 bodov. Alex sa tak kvalifikoval na 
majstrovstvá kraja. Tie sa uskutočnili 3. 
decembra v Trnave. 

Alex Rozboril opäť reprezentujúci ZŠ 
s MŠ Gbely výborne začal, keď štyri 
kolá po sebe vyhral, potom prišli dve 
prehry po sebe a v poslednom kole 
dosiahol dôležité víťazstvo, ktoré ho 
kvalifikovalo s konečným 3. miestom 
na majstrovstvá Slovenska žiakov ZŠ. 

Posledný záverečný turnaj sa bude 
konať v Nitre a Alexovi budeme držať 
palce, ktorý už teraz dosiahol výborný 
výsledok. 

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

V zápale šachovej partie (foto: Andrej Rozboril)

Náš žiak 5. ročníka Alex Rozboril 
nás včera reprezentoval 

na Majstrovstvách Slovenska 
v šachu jednotlivcov. 

Keďže táto súťaž nemá rozdelenie 
na kategórie a Alex si meral sily 

aj s oveľa staršími žiakmi, 
pódiové umiestnenie sa mu neušlo.

Už samotným postupom 
do celoštátnej súťaže 

ale dosiahol obrovský úspech.
Blahoželáme a ďakujeme 

za zviditeľnenie školy.

Dávid Jureňa
riaditeľ ZŠ

Alex Rozboril
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Aktivity seniorov v závere roka 2024
Október - mesiac úcty k starším

Stalo sa už tradíciou, že v októbri každoročne organizujeme 
stretnutie jubilantov. Tak sa stalo i tento rok a  dňa 23.10.2024  
sme sa stretli s našimi jubilantami  - 70, 75, 80, 85 a viacročný-
mi. Posedeli sme pri malom pohostení a odovzdali jubilantom 
malý sladký darček. Celé poobedie sa nieslo v duchu dobrej 
nálady.

Mesiac úcty k starším v Trnave
Nasledujúci deň, 24.10.2024, poriadala Krajská organizá-

cia JDS Trnava spoločné stretnutie predsedov základných a 
okresných  organizácií JDS Trnavského kraja. Na stretnutí je 
už tradíciou, že sa odovzdávajú vyznamenania členov JDS I. 
a II. stupňa. 

Za našu organizáciu si vyznamenie I. stupňa prevzala naša 
predsedníčka pani Milica Ondrúšková a vyznamenanie II. 
Stupna pani Božena Horinková.

Najstarší člen našej organizácie - MO JDS Gbely
Členky výboru si uctili najstaršieho člena JDS Gbely. Sú nimi 

pani Bernardína Mihálová a pani Božena Kaffková. Členky vý-
boru im odovzdali perníkové srdce s logom JDS. Prajeme im 
veľa zdravia, šťastia a lásku v kruhu najbližších.

Božena KaffkováBernardína Mihálová

November - Katarínske posedenie dôchodcov
Tradičná Katarínska zábava seniorov sa uskutočnila i tento 

rok - dňa 27.11.2024. Pri dobrej hudbe pána Bolebrucha a 
malom pohostení sme sa krásne zabavili, zatancovali a tiež 
vďaka sponzorom boli odmenení bohatou tombolou. 

Tak sme s priateľmi strávili jeden krásny poobedňajší no-
vembrový deň a už teraz sa tešíme na ďalšiu takúto akciu v 
budúcom roku.

December - čas vianočný
Po roku opäť prichádzajú najkrajšie sviatky roka - Vianoce.
MO JDS Gbely usporiadala dňa 5.12.2024 zájazd na Vi-

anočné trhy v Bratislave spojené s návštevou čokoládovne 
v Kittsee. Tento rok sme sa zúčastnili i exkurzie v rodinnom 
podniku Hauswirth Ges.m.b.H. Firmu Hauswirth založil v roku 
1949 Franz Hauswirth starší, ako cukráreň na Gablenzgasse 
vo Viedni.Od roku 2006 už tretiu generáciu firmy vedú bratia 
Roman a Peter Hauswirthovci.

V podnikovej predajni Schoko-Csárda v Kittsee sme si za-
kúpili čokoládové výrobky za výhodné ceny. Následne sme 
sa presunuli na vianočné trhy v Bratislave, ktoré sa konali na 
Hviezdoslavovom námestí a Hlavnom námestí, kde sme si vy-
chutnali atmosféru Vianoc, ochutnali tradičné vianočné pochu-
tiny, vianočný punč, varené vínko, či iný aperitív na zahriatie.

Večer sme sa spokojní, ale i unavení už tešili na svojich 
blízkych doma.

Božena Horinková

Krásne prežitie vianočných sviatkov, plné radosti, 
lásky a pokoja a šťastný nový rok 2025 

želá výbor MO JDS Gbely
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Gbelskí chovatelia 
na Celoštátnej výstave zvierat v Nitre

Posledné dva mesiace v roku sa z 
pohľadu chovateľa vždy nesú v zna-
mení očakávania národného chova-
teľského sviatku – Celoštátnej výsta-
vy zvierat v Nitre. 

Tento rok sa výstava konala v dňoch 
15. – 17.11.2024. Jej oficiálny názov 
znel XXVII. Celoštátna výstava zvierat 
a VII. Medzinárodná výstava zvierat Vy-
šehradskej štvorky. Výstavu organizuje 
každý rok Slovenský zväz chovateľov 
(SZCH). Vystavovať sa môžu zvieratá – 
králiky, hydina, holuby, morčatá (do veku 
5 rokov zvieraťa) a ostatné zvieratá za-
hrnuté v pôsobnosti SZCH.

Keďže si takúto udalosť nemôžeme 
ako chovatelia nechať ujsť, zúčastnili 
sme sa niektorí na nej aj ako vystavo-
vatelia. Naši gbelskí chovatelia majú 
kvalitnú hydinu, holuby aj králiky a me-
dzi 535 chovateľmi, ktorí vystavovali v 
Nitre, sa určite nestratili. Dvaja z nich 
získali aj pekné ocenenia: Dávid Pavka 
získal cenu Šampión SR za sliepku ple-
mena Australorpka čierna a čestnú cenu 
za kohútika plemena zdr. Australorpka 
čierna a Juraj Slováček ako mladý cho-
vateľ získal za svojho holuba Českého 
staváka modrého Cenu predsedu Čes-
kého svazu chovatelů. Na túto výstavu 

naša organizácia usporiadala pre svo-
jich členov i deti z chovateľského krúžku 
autobusový zájazd. Je to už tradícia a 
zároveň pekné ukončenie výstavného 
obdobia.

Chovateľský výstavný rok 2024 sa 
pomaly končí. V januári 2025 už začne 
nový prvou výstavou v Sobotišti, ktorá je 
zároveň aj oblastnou výstavou holubov. 
Potom bude nasledovať dlhá prestávka 
a až v auguste začne ďalší kolotoč vý-
stav. My v Gbeloch sa tešíme na tú našu 
výstavu a tiež na Európsku výstavu zvie-
rat v novembri 2025. 

Už o pár dní skončí aj kalendárny rok, 
a tak nám dovoľte poďakovať za vašu 
priazeň i podporu v našej chovateľskej 
činnosti. Vážime si to a i naďalej sa bu-
deme snažiť udržiavať chovateľstvo v 
našom meste.

Prajeme vám všetkým krásne Vianoce 
a úspešné vykročenie do nového roku 
2025.

Členovia ZO SZCH Gbely

Na Celoštátnej výstave zvierat v Nitre

Zlatú medailu z olympiády v Maastrichte 
získal člen ZO chovateľov poštových 
holubov Gbely

Výsledky našich členov za preteko-
vú sezónu 2024 boli výborné. 

Naši členovia sa umiestnili na popred-
ných miestach v oblastnom združení OZ 
Senica. V pretekoch starých to bolo dru-
hé, siedme, dvanáste, pätnáste miesto. 
V pretekoch mladých prvé, šieste, sied-
me miesto. Veľmi úspešní sme boli aj v 
jednotlivých pretekoch, kde sme vyhrali 
zo šestnástich pretekov päťkrát prvú 
cenu v kategórii staré holuby, a z pia-
tich pretekov dvakrát v kategórii mladé 
holuby. 

Mimoriadne úspešná bola aj výstav-
nícka časť, čo je vyhodnotenie výsled-
kov v rámci oblastného združenia, 
celoštátnej výstavy a olympiády. Z ce-
loštátnej výstavy nám zo ZO Gbely po-
stúpilo päť holubov na Olympiádu do 

Maastrichtu 01/2024. V jednej z kate-
górií vyhral zlatú medailu holub nášho 
člena pána Hrozna. Pre Slovensko je to 
veľký úspech po dlhej dobe. Takisto ďal-
ší naši chovatelia a holuby boli úspešní. 
Najúspešnejší chovateľ zo Slovenska z 
hľadiska počtu zúčastnených holubov 
na olympiáde v Maastrichte bol náš 
člen Ján Juriga (tri holuby). Sezóna 
2024 bola náročná, našu športovú čin-
nosť výrazne ovplyvňuje počasie. Dážď, 
vysoké teploty, silný protivietor naším 
holubom značne komplikuje návrat do-
mov. Naši holuby to z drvivej väčšiny 
úspešne zvládli. 

Teraz sa už pripravujeme na sezónu 
2025 a dúfame, že bude pre našich čle-
nov rovnako úspešná, ako táto.

Ivan Šmida Úspešní holubári 
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Zvoz odpadu
na 1. polrok 2024

Dátum Deň Odpad
3.1. piatok popolnice

16.1. štvrtok popolnice
24.1. piatok plasty a papier
30.1. štvrtok popolnice
13.2. štvrtok popolnice
21.2. piatok plasty a papier
27.2. štvrtok popolnice
13.3. štvrtok popolnice
21.3. piatok plasty a papier
27.3. štvrtok popolnice

10.4. štvrtok popolnice
18.4. piatok plasty a papier
25.4. piatok popolnice
9.5. piatok popolnice

16.5. piatok plasty a papier
22.5. štvrtok popolnice
5.6. štvrtok popolnice

13.6. piatok plasty a papier
19.6. štvrtok popolnice 

„Sú ľudia, ktorí nemajú radi Vianoce. Vravia, že je to komerčný 
sviatok, ktorý do našich životov vháňa len zbytočný zhon a 
stres. No ja si myslím opak. Vianoce sú v dnešnej dobe ne-
vyhnutnosť. Vždy dúfam, že si vďaka nim ľudia uvedomia, na 
čom naozaj záleží. A že na to prídu skôr, ako stratia niečo či 
niekoho, kto im...TAJNIČKA.“ (Eric Severeid) 

Roznos vriec 
na triedený zber

Vrecia na triedený zber odpadov sa budú roznášať v 
dňoch 7. – 10. januára 2025. 

Na jeden rodinný dom je pre rok 2025 pridelených 48 
kusov vriec (24 kusov modrých vriec na papier a 24 kusov 
žltých vriec na plasty). 

Ak vám vrecia nebudú z nejakého dôvodu doručené, 
bude vám do poštovej schránky vhodený oznam s infor-
máciou, že vrecia si môžete vyzdvihnúť po predložení 
oznamu z poštovej schránky počas úradných hodín na 
mestskom úrade v Gbeloch u Mgr. Kudolániovej.
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Alex Piechovič

OPUSTILI NÁS
Marián Mlčoch (68)

JUBILANTI - DECEMBER 2024
Melánia Kovalovská

Milan Petrovič
Jozef Skala

Martin Švrček
Alena Uhrincová

Dušan Vlk
Ladislav Vlk

Marta Danielová
Ján Jurka

Viliam Polák
Emília Adamovičová

Anna Reháková
Vladimír Uher

Rozália Pechová
Vilma Štefková
Mária Olšovská
Mária Šutiaková

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

POŽIČOVŇA VOZÍKOV 
A NOSIČOV BICYKLOV

Rezervujte na 
https://virgin-auto-s-r-o.reservio.com 

alebo volajte +421 904 607 452

AGROPET 
Záhradkárske a chovateľské potreby

 hnojivá, postreky, osivá, trávne zmesi, 
naradie. Krmivo pre psov, mačky, kŕmne 

zmesi pre hydinu, králiky, ošípané, 
ul. Učňovská 702 (bývalé potraviny 

CBA),tel.č +421944937020

Výherkyňa krížovky z čísla 
11/2024

Antónia Horinková

správna odpoveď: 
...udatný spev škovránka 
uprostred revu kanónov…

Pani Horinková vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

Správne odpovede z tajničky 
spolu s vašim menom a kontaktom 

posielajte na email gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte do schránky 

Domu kultúry Gbely.

Výherkyňou detskej sekcie 
z minulého čísla sa stáva 

Terezka Smolinská. 
Srdečne blahoželáme!



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov

V roku 2025 sa na vás opäť tešíme s novou 
fotografickou súťažou, ktorá bude tentoraz niesť názov 

Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka". 

Ako už názov napovedá, súťaž bude tematicky 
venovaná vašim záhradám, dvorom a humnám. 
Zamerať sa môžete na záhradnú architektúru, 

výsadbu, obdivuhodné plody vašej práce 
alebo malebné zákutia a sezónnu výzdobu. 

Tešíme sa na vaše výtvory, ktoré môžete posielať 
už tradične na náš email: 

gbelan@gbely.sk

Koncoročné vyhodnotenie fotografickej súťaže 
Všetkým fotografom a fotografkám ďakujeme, že sa zapojili do súťaže o najkrajšie fotky domácich miláčikov.

 Zo všetkých fotografií sme vyžrebovali tri víťazky, ktorými sa stávajú: 

Gratulujeme!

Miroslava PolachováKatarína Brunovská Tereza Horinková


